IV. Ex necessariis propriæ vita non adstringuntur divites succurrere pauperibus extrema necessitate laborantibus: quia in pari necessitate

Ergo vi evidens ratiocinii falsa est istorum Casuistarum opinio.

XV. Non modò ex superfluis, verum etiam ex necessariis ad statut decentiam, & decorum tenentur divites succurrere pauperibus gravi necessitate oppressis, ut communior, & mihi vera sententia docet. Leg. Tom. 2. in Decal. Diff. 6. cap. 12.

XVI. QUÆST. VI. Licetumne pauperib[us] est in gravi constituto necessitate furari ea que sibi necessaria sunt? R.F.S.P. Opinionem adfiantim docuerunt Vazquez, Lugo, Castropalaus, Diana, & alii, quos citat Cardenes, qui eos secutus est; sed postea hanc ipsæ opinionem retrahavit. Diff. 2. cap. 1. art. 3. num. 34. & merito: quia eam damnavit Ven. Innocent. XI. Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi. Benigni Casuistæ non pauci nunc plus iusto faveant pauperum recipacit, nunc laxius indulgent divitium avaricia, sed etiam in rati-

### CAPUT VIII.

Quis facere elemosynas, & quibus bonis, & quibus pauperibus astringuntur?

QUÆST. I. Quinam ergare elemosynas possunt, & debent? RESP. Omnes qui ab soluto rerum suarum dominio potiuntur. Quarè servi, mampia, cum rerum iure careant, quae in elemosynas erogent, non habent; secus dicendum, si pecuniam possident: admodum etiam valent coram quæ sunt in propriam sustentationem determinatae; & in pauperes distribuere. Minoris, pupilli, & prodigi parvas tantum facere elemosynas; Tutori, & Curatores eas facere elemosynas debent quæ erogare attingerentur donum.

II. QUÆST. II. Filiæ familiæ, & uxores facere elemosynas quævis? RESP. Filiæ familiæ ex iis bonis quorum dominium est penes parentes, nequeunt elemosynas facere; neque bonorum quæ adventitia dicuntur quorum usus fructus est penes parentes. Possunt verò ex bonis castrensis, & debent pauperibus succurrere: item ex iis bonis quæ à parentibus accipiunt ad honestam recreationem, & dum parentum negotia agunt, possunt moderatas elemosynas facere, quia consentientes Parentes presumuntur. Immò parentes debent aliquas pecunias filiis tradere distribuendas pauperibus, ut assuecant præceptum implice.

III. Uxores de bonis maritorum absolutè elemosynas facere nequeunt. Confundidine tamen obincenit, & christianis maritis conscientibus possunt uxores congruas, moderatasque elemosynas facere. Item ad avertendum aliquod temporal, vel spirituale damnum possunt elemosynas erogare, præterim si mariti negligentes sint in præcepto implendo. Rursus extremè indigenti, etiam invitisi maritis, possunt, & debent uxores succurrere. De bonis verò propriis donatione, hereditate, aliove iusto titulo obtentis, quaque parsiphenalia vocantur, tenen-

tur uxores elemosynas congruas facere.

IV. QUÆST. III. Tenebuntur Regulares elemosynas facere? RESP. Si sermo sit de Regularibus privatis, planum est nullas istos erogare elemosynas posse, cum omni dominio careant. Extrema necessitate urgente, etiam invitis Prælati, succurrere pauperibus debent. In aliis even-tibus licentia Prælati necessaria est. Cenobia vero Religiosorum ad elemosynas addistringuntur, cum bonis abundant.

V. QUÆST. IV. Quibus pauperibus eroganda elemosyna est? RESP. Pauperes allii necessarii, allii voluntarii. Utique subveniendum est. In pari causa illis pauperibus subveniendum potius est, qui majori pietate, & sanctitate fulgent. Pauperes, qui similans misericordiam, & egitatem, ut elemosynas extorquent, peccant, & ad restitutionem tenentur. Qui revera pauperes sunt, & majorem quæ prementur, misericordiam effingunt, peccant, quia mendacia sive in verbis, sive in factis, semper sunt viciose: ad restitutionem tamen non tenentur, cum re ipsa pauperes sint. Quoniamque graviter peccant Concionatores, qui confitas necessitates exaggerant auditoribus, ut uberiori elemosynas extorquent. Elemosynas facta paupertate collectæ pauperibus sunt restituendæ.

### CAPUT IX.

#### Monitum ad Confessores.

I. CUM Christi oracula, & omnium Patrum, graviorunque Theologorum doctrinam recognoscit, totis artibus super divitum salutem contrinemus: nos quorundam benigna lenocinatio dolorem, pavoremque linunt. Extrema utique vindicta sunt. Cavendum ne Christi jugum plus iusto gravetur in hac causa, quod difficile eventus. Cavendum ne plus iusto relaxemus, quod ex præceptis opinionibus, & aliis quoque benignioribus facilimè contingere compertum est. Divitum ergo Confessari Evangelium Christi Jesu, & SS. Patrum doctrinam præ oculis habent.

II. Caveri Confessari debent ne divitibus adulterent. Christi doctrinam super eorum difficiili salutem altius inculecent. Caveant ne timor alienandi à fide divites, illisque displicendi, efficiat ut evangelica doctrinæ severitatem nimia dulcedine delinant, temperentur. Regula certa, & præcisa delignari nequit sive super altiore statu comparando, sive super patrimonio augendo intra sphæram eiusdem status. Bonorum quoque superfluitas non est aliquo individuo puncto constituta. Plura in futurum servare divites valent ad dotandas filias, ad providendum liberis, ad onera civitatis, vel Republicæ sustinenda, & alia incommoda, quæ evenire probabilitate solent, reparanda. At sub his titulis avata cupiditas, ambitione, & proprius amor plura effingit, quæ præceptum gravissimum in nihilum redigunt.

III. Illud est certum superfluis divites abundare, omnibus eorum oneribus, sive præsentibus, sive futuri penitentiis. Vana ergo, & mendax est

### Dif. III. de Charit. prox. Cap. IX. & X.

est plurim divitum excusatū dicentum, se superfluis carere. In istos Confessari interqueant quæ orat. S. Gregorius Nazianzenus scribit. Qui moliter & delicatè vivere infinitiunt, necessario ad excitandos magnificos adiutoriorum apparatus allicitur. In his confratrali, & exornandi maxima vis pecuniarum profunditur. Ad hoc causis hominum liberenter convocant, & invitant, splendida, & variis supelletilibus studiis comparant, innumerabilis pecuniarum genera, scurras, mimos, cytharistas, cantores, cantatrices, saltatores, saltatrices, totum denique peccatum ludum. Atque dum haec inutus geruntur, apud eis vestibus foret innumerabiles laetari, partim gravibus ulceribus pleni, partim oculis orbati, partim pedibus mutilli, clamant, nec tam exaudientur. Si Deus hoc aspergit, ut profecto aspergit, quem exitum fore cogitant, è pauperum inimici? An in exitu horum causa in favore Evangelio ponit, & commemorare exempla omnia berenda, & terribilia?

IV. In quantitate elemosynas distribuende diffiniente aqua hæret. Omnia superflua distribuenda Christus jubet, & Paries inculcant. Sed haec superflua cum nullo certo conccludantur limite, non subiacent certa, & præcisæ mensuræ. Theologorum aliqui aſsignant decimam reddituum sive ex latifundis, sive ex industria obvenientium, partem. Alii arctiore, alii ampliore mensuram præscribunt.

V. Adrianus Reelandus de Religione Mabomistica a pag. 99. narrat, Turcas turcas, argentum, triticum, hordeum, datylos, ovatis, paffas, canoras, boves, & ovates, & plantæ certa elemosyna penitio gravare in annos singulos, multis adjectis conditionibus. Quæ penitio fore ad quinque in centum accedit. Quod idem in transcurfu adnoto, ne divites christiani in eroganda elemosyna difficulter se præbeant. Cum vero præcisam mensuram designare ipse nequeam, rescribam quæ Doctores fanæ fugerent.

VI. S. Thomas de Villanova conc. 2. de S. Mart. hoc prebet responsum. Audi Joannem. Qui

habet duas tunicas, de unam non habent; &

qui habet eicas, similiter faciat. Dicer forsitan:

Dico medietatem malum est. Sunt mihi uxor, &

familia, quam nutriam. His omnibus medietas re-

liqua non sufficiet. Ad quod ego: Erant hæc omnia Zacheo; sed apprehendit Dominus medietatem bo-

norum suorum pauperibus erogavit. Ob, inquit, Za-

cheus publicanus erat: quid mirum, si dedit omnia

qui prius rapuerat? Da igitur omne quod superfl.

Sed dices: Si quidem filii non aſſercent, non

ego quoque bēreditatem, & patrimonium meum au-

gerem; sed accedentibus filiis patrimonium quoque

augere necesse est. Bene sit ita: computa hec omnia:

da quod superfl. Dices: libenter accepto: si omnia

computo, multa deficiuntur.

Verò ita est: cupiditati sua

deficient multa, & deficiunt etiam, si totum artem

solus fin jacio pessideres. Nolo ergo ad ratinacionem te

adducere. Fac sicut filio suo consulit Tobias IV.

Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum

tibi fuerit, abundanter tribui; si exiguum tibi

uerit; etiam exiguum liberenter imperti. Stude.

Non improbo, si certam portionem pecunia ad abi-

trum boni viri juxta tuos redditus quotannis pauperibus erogandum signaveris. Cum igitur certa, & præcisa elemosynarum quantitas præscribi nequaerat, ea saltem dicamus quæ proximus accedere ad evangelicam doctrinam videtur. Et primo certum est divites illos elemosynæ præceptum non servare qui ex amplis divitiis quadam viles reliquias, paucofugue obulos pauperibus importunt, nullo habito ad divitiarum copiam respectu: qui lautiùs canes quam pauperes alunt: qui in luxum, pompas, convivia, ludos, altariaque oblectamenta larga manu pecunias effundunt, modice vero pauperibus subveniunt. Regula igitur sancti Tebas præ oculis habenda. Qui multa possidet, multa erogat, & quorum exigua sunt patrimonia, exigua sunt pauperum subsistitia, quæ desiderio plura tradendi, si suppetent, importuntur. Christum in pauperibus spectent divites; se tamquam fratres pauperum reputent; non menſa, divitiarumque viles quisquillas, sed justam portionem illis distribuant. Præter ergo mensie micas, illosque obulos qui mendicis occurrentibus distribui solent, certam quamdam suorum reddituum portionem assignent divites, maiorem in minoremque, juxta divitiarum redundantiam, pauperibus quotanis importiendam.

VII. Filiorum numerum, filiarumque totem opponere divites solent. Quibus Augustinus hoc præberet responsum, fer. de dicer. 43. Ecce locuta Christi cum filii tuis, accedat familia Domini tua, accedat ad prolem Creator tuus, accedat ad numerum, triticum, hordeum, datylos, ovatis, paffas, canoras, boves, & ovates, & plantæ certa elemosyna penitio gravare in annos singulos, multis adjectis conditionibus. Quæ penitio fore ad quinque in centum accedit. Quod idem in transcurfu adnoto, ne divites christiani in eroganda elemosyna difficulter se præbeant. Cum vero præcisam mensuram designare ipse nequeam, rescribam quæ Doctores fanæ fugerent.

VIII. S. Thomas de Villanova conc. 2. de S.

Mart. hoc prebet responsum. Audi Joannem. Qui

habet duas tunicas, de unam non habent; &

qui habet eicas, similiter faciat. Dicer forsitan:

Dico medietatem malum est. Sunt mihi uxor, &

familia, quam nutriam. His omnibus medietas re-

liqua non sufficiet. Ad quod ego: Erant hæc omnia Zacheo; sed apprehendit Dominus medietatem bo-

norum suorum pauperibus erogavit. Ob, inquit, Za-

cheus publicanus erat: quid mirum, si dedit omnia

qui prius rapuerat? Da igitur omne quod superfl.

Sed dices: Si quidem filii non aſſercent, non

ego quoque bēreditatem, & patrimonium meum au-

gerem; sed accedentibus filiis patrimonium quoque

augere necesse est. Bene sit ita: computa hec omnia:

da quod superfl. Dices: libenter accepto: si omnia

computo, multa deficiuntur.

Verò ita est: cupiditati sua

deficient multa, & deficiunt etiam, si totum artem

solus fin jicio pessideres. Nolo ergo ad ratinacionem te

adducere. Fac sicut filio suo consulit Tobias IV.

Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum

tibi fuerit, abundanter tribui; si exiguum tibi

verit; etiam exiguum liberenter imperti. Stude.

Non improbo, si certam portionem pecunia ad abi-

trum boni viri juxta tuos redditus quotannis pauperibus erogandum signaveris. Cum igitur certa, & præcisa elemosynarum quantitas præscribi nequaerat, ea saltem dicamus quæ proximus accedere ad evangelicam doctrinam videtur. Et primo certum est divites illos elemosynæ præceptum non servare qui ex amplis divitiis quadam viles reliquias, paucofugue obulos pauperibus importunt, nullo habito ad divitiarum copiam respectu: qui lautiùs canes quam pauperes alunt: qui in luxum, pompas, convivia, ludos, altariaque oblectamenta larga manu pecunias effundunt, modice vero pauperibus subveniunt. Regula igitur sancti Tebas præ oculis habenda. Qui multa possidet, multa erogat, & quorum exigua sunt patrimonia, exigua sunt pauperum subsistitia, quæ desiderio plura tradendi, si suppetent, importuntur. Christum in pauperibus spectent divites; se tamquam fratres pauperum reputent; non menſa, divitiarumque viles quisquillas, sed justam portionem illis distribuant. Præter ergo mensie micas, illosque obulos qui mendicis occurrentibus distribui solent, certam quamdam suorum reddituum portionem assignent divites, maiorem in minoremque, juxta divitiarum redundantiam, pauperibus quotanis importiendam.

VIII. Filiorum numerum, filiarumque totem

opere correlative fraterna.

I. Correlio fraterna describitur à S. Tho-

ma 2. 2. q. 3. c. 1. quod sit spiritualis

elemosyna à charitate manans, quæ quis secreta

admonitione malum proximi, quatenus illi no-

xium est, removere studeat. Correlio duplex.

Fraterna, quam descripsi, & judicialis, quæ

actus iustitiae est, bonumque iustitia spectat.

Correlio hæc ab illis solis prestari valet qui po-

testate publica prediti sunt.

II. QUÆST. I. Divinum est correlio

fraterna præceptum? RESP. Adfiant omnes.

Inquit enim Matth. c. 18. Si autem peccaverit

te frater tuus, vade, & corrige eum inter te,

& ipsu[m] fratrem. Præceptum hoc obstrigit tum

fideles, tum infideles, quia divinum, & natura

est, inclusum in his verbis: Quia tibi vis

feri, alteri feceris.

III. Plures conditions S. Thomas 2. 2. q.

33. a. 2. recenset, quæ revocari possunt ad qua-

torum, ut mandatum hoc obstringat. 1. est gra-

vis

ordo charitatis postulat, ut quicunque semper ipsius preferat extraneo. Quid si homo extrema præfus egisset sit maxime utilis Republica? Hac de re prolixè Cicerio disputationem; sed raro hoc contingit ut homo extremitate indigens ad eum utilis reputetur Republica, ut pro ejusdem conservazione innocens vita immolarit debeat.

V. QUÆST. III. Dices, qui extrema penuria laboranti mutuo datur pecuniam, patris facit ne preceptum eleemosynæ? RESP. Sententia negans communis est, & vera, quia præceptum eleemosynæ distinctionem est à præcepto mutuo dandi: & in extrema necessitate omnia sum communia jure naturæ. Si tamen, qui extrema premitur necessitate in hoc loco, alibi bona habet, tum non est absolute pauper, & ideo impleretur præceptum, si mutuo à tali miseria liberaretur. Si absolute pauper extrema prematur, egredite, & divites reculerent opem ferre, tum potest aliena surripere, ut sibi consulat, & evadat extreman penuriam.

VI. QUÆST. IV. Licitumne divitibus est retinere superflua statu presenti, us ad ultima acessionem? RESP. Ut quanto difficulter & implexa dissolvatur, pauca premitenda sunt. Divites resipuerunt qui superflua habent, alsoquin frumentorum effet præceptum: Quod superfl., date eleemosynam: Luc. c. 1. Statuum quoque permixtatio licita est. Nam hic est divina providentia ordo, ut qui haec atate divites sunt, futura in paupertatem decidant. Non igitur divites semper divites, nec pauperes semper pauperes, nec aristes semper aristes, nec mercatores semper mercatores, nec nobiles semper nobiles, sed perpetua vicissitudine, & mutatione nec divites, nec pauperes, nec aristes, &c, unquam decurunt. Quapropter licitum est debita moderatione servata, altorem statum appetere.

VII. Illud nunc discutendum, quomodo & divites superflua distribuere pauperibus debeant, simileque statum altorem appetere licet queant. Pecuniarum accumulatio ex sola libidine & ambitione occupandi altorem gadum illicita est, & malitia plenisimæ. Ipsa quoquid gradum appetit, nullo praestitute limite, nullaque propriæ virtutis consideratione habita, illicita est, & scelerum scaturit. Ut itaque alcensus iste honestus sit & licitus, suum honestum habere debet. Paucis rem comprehendit, si divites omittant eleemosynam, & liberalitatem in pauperes, ut accumulent, & ad altorem statum ascendant, peccant adversus præceptum eleemosynæ. Divites autem, quorum videra super pauperum calamitatem vehementer afficiuntur, illisdem suppedita ferunt: qui non modò extreman, & gravem miseriam, sed communem etiam levare, & auferre student: qui in congregandis divitiis modum sibi præstirunt, rationemque ferunt, justitiam, & ceteras virtutes excollere studenter: illi ad altorem ascendi licet solent, quia ob virtutum cultum, & eleemosynarum liberalitatem centuplum à Domino recipiunt in hoc mundo, & vitam eternam in alio.

VIII. Jure Ecclesia damnavit sequentem the-

sis, quam docuerunt nonnulli: Vix in seculari bus invenerit etiam in Regibus, superfluum factum. Hæc doctrina ante-evangælica est, quia si in divitiis vix superfluum reperiatur, vix eleemosyna præceptum à Christo impositum locum habet, & in sumum occidit. Tria divitium genera distinguuntur. Alii sunt qui amplius prodigunt patrimonia in luxum, pompa, vanoisque sumptus, quia pauperum recordentur. Illi præceptum eleemosynæ gravissime violant. Alii sunt divites nobiles, qui non causa ascendendi ad altiorum statum, sed solius avaricie ardore thesaurorum congregant, neglecta eleemosyna. Terzi tandem sunt inferioris conditionis, qui multas divitias superflua possident, sed omnia in cratinum congregant, ut ad altiorum statum acentant. Divites tunc secundæ, tunc terciae classis similes sunt divitiæ evangelico, qui Luc. 12. dicebat: Disfruantur horrea mea, & majora faciam, & illuc congregabo omnia quæ nostra sunt mihi: Et dicam anima mea: Anima, habes multa bona pœnitentia in annos plurimos: requiesce, come, bibi, epulare. Christus respondit: Studie, bac nocte animam tuam repente a te. Que autem parasti, cujus erit?

IX. Lubet isthuc transcribere S. Basilii Magni eloquissimam & acerrimam redargutionem in divites istos ex homin. in hunc ostendit. Overtorū blāstissima! O demenitiam singularem! Nam si PORCINAM habuissent animam, quid aliud ipsi annunciant pauperes? Ita ne pecunia tua, ita bonorum anima ignarus, eam ut exceptes carnalibus epulis, & quemque alio secessus recipit, anima definet? . . . Aut ut aliquam appellationem, quam illi nullum horribum, sicut ipse Dominus indicat. Stultus, hac nocte animam tuam abs te reperit. Separat eternam panam tristis solitutis. Qui namque paulo post aripendens è vita, & ad supplicium adducendus, quale hinc tacitus consilium? Deseruit horrea mea, & majora faciam. Illi ergo sane dicunt: Benefici: nam iniquitatis horrea preculabili digna sunt ut dirinxerint. Evere miser tuis: ipse manus quod male adificavit. Solve horrea, unde nullus unquam solam coniectus est. A fundamento eradicat avaritie custodem, diructum, everti muro, offendit Sol frumentum quadam, stigmata contraxis. Edere diutius illigatas basiæ divitiar, produc in publicum triumphantem: obitua domicia mammon. Defrauda horrea mea, & majora faciam. Ubi vero & iusta ferme adimpleretur, quid, queso, amplius cogitabis? An rufus dofrues, & rufus adfici? Quid stultus quam labores nunquam finitius se conficeret, ac summa cum studio adficeret, ne minore cura eamdem demoliri? Habet, si vis, aperturas, ventre pauperum. Theauriza tibi thesauros in eo... Longa tibi vite tempora prefissi. Vides illud tempus quod certo, ac perficito termino accelerare soles, fortè corripit. Et profellit vitam sibi modo confidentius polliceri, non bonariis, sed malitig off indicamus.

X. Plura alia concerit S. Pater in similes divites, deinde paulo infra divitis orationem referit his verbis: Dixeris: cui facio injuriam, si

met rectino, conservoque? Audi respotionem Basili: Quæ illæ, dicit mihi, tua? Unde accepta haec traducentur presentem hanc vitam in exiguis. Perinde enim facit ac si quis in theatro locum spelandim max ut antevenerit aliis aripare, catervos abarcet ingressu, suo unius usi id adjudicante quod ad omnium communem usum proposuit. Tales & divites existunt. Communia namque cum priores obtinuerint, propria factum occupando. Nam si tantum quisque usurparit, quantum ad proprie necessitatis solutum faciet, superfluumque egeni tribuerit, non profecto est dives, nemno item pauper. Nomen nudum est utero matris excidit, naduque iterum revertitur ad bunum? Hoc tibi bona presenta tuta? Si a casu dixisti, impius es, cum non agnosceris, qui te condidisti, neque ei qui dedit, reverendum gloriam. Quod si ex Deo te illa habebat, factis, dicit mihi, quando rem habet sortitus es? Non enim infelix est Deus, qui exi, qui sunt ad vitium, iniquitatem nobis divisorum. Cur tu dives es, illi pauper? Professò non est alium causam, nisi ut in benignitatibus, & fideli, administrationi mercedem accipias; illi vero patientie maximæ premis bonorum. Tu vero insatiable avaritia laceras omnia circumplexus, & tot bonum illi privari, neminem te ledere putas? Quis, quod, si avarus? Ille, qui to quod facit esse debet, non est contentus. Quis vero peculator? Ille, qui se unum transfigurans fuit. Tu ergo non avarus, tu non peculator; cum ea quæ ad dispensandum, distribuendumque receperis, tibi propriæ facis? Nam qui vestrum disponit, spoliator nominabitur; qui autem mundum non rexerit, modo posse, alterius usurpans nominari appellebitur?

XI. QUÆST. V. In communia necessitate subveniendum ne superflua est ex superfluitate? RESP. Ut paucis convulnax quorundam opiniones, doctrinam S. Thomæ transcribo. Docet ille in 4. dist. 15. q. 2. art. 1. q. 4. Dare eleemosynam de superfluo, cadi in præcepto & similiter dare eleemosynam tibi, qui est in extrema necessitate. Hanc doctrinam edidit 2. 2. q. 118. art. 4. ad 2. ubi explicans sententiam Basili, inquit: Basilius loquitur in illo caufo in quo aliquis tenetur ex debito legali bona sua pauperibus erogare, vel proper percutere necessitatis, ut etiam proper superfluitatem habitorum. Item quæst. 87. art. 1. ad 4. Tertia verò decima, quia cum pauperibus comedere debent, in nova lege augustinus, per hoc quod dominus, non solum deciman partem, sed etiam omnia superflua pauperibus habet exhiberi, secundum illud Luc. 11. Quod superest date eleemosynam. Tandem quod: 8. q. 16. art. 12. Supposuit enim quod aliqui habeant de superfluo & respectu individuali, & respectu persone, quod tenetur pauperibus erogare; aut videt in pauperi persona evidenter signa extrema necessitatis, aut non? Si videt, certus est quod tenetur dare, & peccat non dando. In hoc enim causa loquuntur Ambrosius: Pece fame morientem: si non paveris, occidisti. Si vero non appetas, tunc non tenetur dare pauperi petenti: quia quoniam tenetur dare superfluum pauperibus non tam in omnibus dare, nec hinc dare, sed tenetur distribuire secundum quod videtur facilius opportunum; nec tenetur inquirere,

quaæ hoc est nimis grave de omnibus pauperibus inquireat.

XII. Duo principia constitutæ Angelicus, unde præceptum eleemosynæ proficitur. Alterum est extrema, vel gravis necessitas. Alterum superflua bonorum tum nature, tum statui. Præceptum ergo urget & ratione superfluitatis, & ratione necessitatis extrema, vel gravis & urgentis. Quando occurrit extrema, vel gravis necessitas, tum danda est eleemosyna huic determinato pauperi agenti. Quando divitibus non occurrit pauperes tali necessitate presi, tum illi distribuere superflua nature, & statui in ulsis pos, prout sibi bene in Domino vatum fuerit, debent.

XIII. Heinc infort Angelicus, tenet divites superflua & nature, & statui erogate in pauperes communi necessitate presos. Plures adduxit rationes tom. 2. in Dæci, Diff. 6. cap. 13. Satis nunc sit indicate bonorum, quæ primus communia erant, partitionem jure gentium inventam esse. Quorum? Numquid in Republica derrimunt, perturbationem, & humanæ sceleratis confusionem? Absit. Porro qualis confusio, qualis recte ordinis perveratio foret, si pauper certius habulata esset bonorum partitio, divitibusque concessio, ut avaritie, aut pompis, illecebris, & vitiis indulgerent? Gentium jus, seu humanæ generis consensus in bonorum partitione aquisitos fuit, solumque pro fine habuit hominum commodum, & tranquilitatem. Atq[ue] si egestes homines contingerent cum fame, & siti luctari deberent, & divites superflua abundare, & ad libitum superflua prodigare; qua ratione ab iniustitia labe purgari hujusmodi participation posset?

XIV. Opponit P. Diana cum pluribus aliis Probabilis, heinc sequi, omnes divites eorumque Confessarios damnari. Respondeo, eos divites damnari, nisi repudiant, qui præceptum eleemosynæ non implent, & eos Confessarios, qui absoluunt divites indignos, & violatores legis naturalis, & divinae. Plura paradoxia laxitatis plena docet cum nonnullis aliis P. Diana, quæ profilavit loc. cit. c. 11. Sed audiatis omnes qui Diana doctrinam propagant, responsum quod tractat, 2. de Elemen. c. 6. præberet. Cardinalis Cajetanus. Quod si mihi illud objiceris, quod scilicet divitium confessione audiri non posset, & Confessores damnationem incurserent; audi Dominum Iesum Christum in Evangelio divitibus dicentes: Facilius est camelum transire per se ramen acu, quam divitem intrare in Regnum celorum, Confessoriis autem: Si cœs eaco ducitum prebeat, ambo in foream cadum. Frequentissime moltioris Ethices patroni pro absurdio obturant quod Christus Iesus severissime minauerit. Christus exclamat: Quam difficile qui pecunia habent, in Regnum Dei intrabunt! Et P. Diana cum ceteris hoc divinum oraculum pro absurdio opponit: Facilius damnarentur divites, & Confessoriis, inquit, isti novi Doctores, si superflua natura, & statui distribuire pauperibus deberent. Sed recipia facile damna divites Christus afferit. Ergo

vis peccati notitia. 2. ut spes habeatur emendationis. 3. ut sit persona, & temporis opportunitas. 4. ut praefari commode queat.

IV. Notitia peccati requisita moraliter certa esse debet, nec dubia sufficit, aut leviter probabili, nisi periculum gravis damni imminenter, aut cum peccatum in proximi detrimentum verget, effeteque emendationis spes: tunc enim sola probabilis dubitatio sufficeret ad delinquentis correctionem faciendam.

V. Peccatum correctione obnoxium mortale est, fecus veniale; nisi venialia proximum periculum annexum habeant probabendi in mortalitate: tum enim obligare praeceptum existimat. Si peccata venialia sunt habitualia non ex infirmitate, sed ex malitia, praeceptum obligat sublevi culpa.

VI. Superiores laici liberi sunt a corrigendis venialibus culpis subditorum, quoniam istorum est tranquillitatem, & pacem Republica, & communis custodire: peccata autem venialia hanc pacem non turbant. Illa isti peccata mortalia corrigit potissimum debent que sunt proximo perniciose. Superiores vero ecclesiastici, & praefecti Regulares altinguntur peccata venialia delibera, & que ex malitia proficiuntur, corrigit: quia haec perfidiosus, ad quam incumbere Regulares tenentur speciali titulo, cursum intercipunt. Immo obligati sunt, & quando graviter corrigit frequentes constitutionum proprii Ordinis transgressiones, que grave Ordini detrimentum inferunt, & disponunt ad disciplinam regularis dissolutionem.

VII. Peccata praterita nondum emendata fraternali correctione obnoxia sunt, quodquid in oppositorum dicant nonnulli: quoniam flagitium non modo patrandum, sed patratum, correctionis materia est: inquit enim evangelicus textus: Si peccaverit (non si peccabit) in te frater tuus, corripe eum.

VIII. QUEST. II. Peccata ex ignorantia commissa, sunt ut praecepti corrigit? RESP. Adfirmant omnes, si ignorantia sit vincibilis. De ignorantia invincibili disidium inter Theologos est. At communior, & mihi vera sententia est: tum praeferit urgere praeceptum, cum proximus duplice miseria laborat, & quod praeceptum, licet materiale patravit, & quod temerarium caligine obdutus peccatum ignorat. Urget ergo maniperet tunc praeceptum proximum illuminandi. Si ignorantia invincibilis sit iuri tantum ecclesiastici, etiam tunc urget peccatum: praeferit sibi istud universam spectet Ecclesiam, ut est illud quod praecepit quadragesimatus, quatuor tempora, abstinentiam a carnibus die venientis, & id genus similia. Horum quippe ignorantia grave malum est, quo eripendus est proximus correctionis fraternalis beneficio.

IX. QUEST. III. Quae sunt persona quibus omnis incumbit correctionis? RESP. Omnes sunt huic praecepto obnoxii, ut supra dictum est. At de quibusdam, & praefertim de peccatoribus disputatur inter Theologos. Expediens est, corretores sint justi; immo id requiret Scriptura sancta vide-

tur: inquit enim cap. 7. S. Matthaeus: Hypocrita, pessima primi trahens de oculo tuo; & tunc ejicere fistulam de oculo fratris tui: item cap. 4. S. Lucas: Medice cura te ipsum: & Rom. cap. 2. S. Paulus: In quo alium judicias, te ipsum condemnas. Quia omnia in corripiente desiderant a crimine munditatem, atque adeo humilitatem, mansuetudinem, prudentiam, aliasque virtutes que in iustis splendent. Peccatores ut plurimum odio, superbia, fastuque perciti aliorum criminum ob-jugatores sunt.

X. Respondeo tamen, peccatores a precepto correctionis immunes non esse, sed eodem devictos: ut 2. 2. quæst. 33. art. 5. docet S. Thomas. Corripien-tilis, pertinet ad aliquem, inquantum in eo virga iudicium rationis: & secundum hoc potest fibi competere in subditis delictum argere. Sed tam non peccatum præcedens impedimentum quodam affectus correctioni propter tria. Primo: quidem quia ex peccato præcedenti indignus redditur ut alium corrigat; & propter se majus peccatum commisit, unde non est dignus, ut alium corrigat de minori peccato.... Secundo: redditus indebita, corripiens proprie scandala quod sequitur ex correctione, si peccatum corripiens sit manifestum: quia videtur quid ille qui corrigit, non corrigat ex charitate, sed magis ad ostentationem.... Tertio modo propter superbiu[m] corripiens, inquantum scilicet aliquis proprio peccato parvipendens, si ipsum proximo preferat, in cordis suo, peccata eius austera severitate adjudicant, ac si ipsa esset iustitia.... Ex his patet quod si peccator cum humiliitate corripit delinquentem, non peccat, nec sibi novam condemnationem acquirit; licet per hoc vel in conscientia fratris, vel faltem sua pro peccato præterito condemnabilem se esse ostendat.

XI. Peccatorum est, antequam alios corripiant, propriæ detestari crimina, & magna animi humiliata aliena vita increpare. Interim peccatores naturali prudentia, & bone sensu prædicti plus energiæ, perfusionis, & efficacia habent ad excitandum peccati odium, quam iustorum nonnulli, natura donis destituti, & nimis molles. Peccatores ergo sicuti ad eleemosynam corporalem, ita ad spirituali[m] adiutoriū sunt. Probabilis est ipsos Prelatos Ecclesiasticos peccato inquinatos non peccato correctionem iudicalem exercendo. Peccant tamen, & quidem graviter dum non se emendant, & in statu opportuno correctioni facienda non se constituunt. Aut enim a prefectura se abdicare debent, aut suos compondere mores, & impedimenta removere, quæ oblitu rectæ, & utili administrationi propria præfutura.

XII. QUEST. IV. Concionatores gravi culpa polliui peccante mortaliter verbum Dei è publico suggeri predicanter? RESP. Adfirmant Cajetanus, Navarrus, Paludanus, Sylvestrus, & alii. Non audio huc sententia subscrivere: quia cum de peccato mortali agitur, periculose definitur, nisi veritas expressè pateat. Porro si ministerii qualitas absolute specieatur, non videtur tantam requirere sanctitatem, ut Concionator mortiscula maculatus nequeat illud obice quin facie-

legum, seu mortale crimen perpetret. Hoc tam tremens, & harrens dico, quoniam ministrorum apostolicum est, & sublime. Quare ad proximam apud attinet, si Concionatores ex infirmitate lapsum in aliquod crimen sit, & ex necessitate conciones habere debeat, non cederem, illum graviter peccare. Ceterum Concionatores illi, qui flagitorum pleni apostolico ministerio funguntur, profanationem gravem patrare, sterile, quantum per ipsos stat, verbum Dei efficiere nihil probabilis appetit. Nec est quod opponas, celestes Concionatores interdum invenientes peccatores ad meliorem frugem revocare, quoniam iniquorum Concionatorum opera Deum uti possit ad peccantium conversionem, neminem latet. Propterera ne Concionatores celesti non deturant luui ministerium? Propterera non exempti à lege sunt eluenti propria criminia, ut impedimenta removant sui officii, & ut aplos se redant ad sanctæ sanctæ tractanda? Concionatores publica corrigerem peccata debent, metu nul-licet ferre fructum sperarent, quod raro profumi potest, dum corsam multitudine redargitum sit. Contemptio enim correctionis, argumentum est reprobationis. Quomodo autem præfumi prudenter potest omnes auditores reprobus esse? Tunc solùm omnes Concionatores licet valent correctionem, quando ex ea prævident prudenter majus futurum malum.

XIII. QUEST. V. Obstringuntur subditus superiores corrigit? RESP. Gravissimam, & summi momenti questionem discutiendam propono. Omnes ad unum Theologi affirmant sententiam propagant, licet cam obliter tractent, cum tamē digna sit discussione severa. Si displicendi timor, si rei mundana spes, si proprius amor famæ in causa sunt, cur fraternali correctionis præceptum negligatur, potiori iure haec, & alia longe plura nos ab ejusdem observatione removunt, cum superiores nostri, sub quorum virginibus, corrigitur fuit.

XIV. S. Augustinus, lib. 1. cap. 9. de Civit. Dei animadverit, vel ipsos viros sanctos plenius taliter peccati obseruationem negligere, inquietus: Plurimum enim ab eis docendis, ad monendis, aliquando etiam objurgandis, & corripiendis male dissimilatur: vel cum laboris piget, vel cum corum os coram verecundam offendit: vel cum iniurias dovitatus, ne impedit, & noceant (N. B.) in istis temporalibus rebus, five quas adipisci adhuc appetit nostra cupiditas, five quas amittere formidat infirmitas; ita ut quamvis bonis vita malorum dispiceat, & ideo cum eis non incidunt in illam damnationem, que potest hanc vitam talibus preparatur; tamen quia propter ea peccatis corum damnabilis parent, dum eos in suis licet levibus, & venialibus metuant, iure cum eis temporalibus flagellantur, quamvis in eternum minime puniantur.... Illud est culpabile quod illic dissimiliter vivunt, & a malorum factis abhorrent, parcum tamen peccatis, alienis, quæ dedocere, & objurgare debent, dum eorum offensiones cavent, ne sibi noceant, (N. B.) in his rebus, quibus licet boni, atque

innocentes utuntur; sed cupidius, quam oportebat eos qui in hoc mundo peregrinantur, & spem superem patris præ se gerunt. Omititur corripi, subdit ibi paulo post, quia deflectat lingua blandiens, & humanus dies, & reforet midatur vulgi judicium, & carnis excruciatio, vel peremptio, hoc est propter quadam cupido, ditatis vincula, non propter officia charitatis. Tandem caput concludit improrans tum superioribus, tum subditis neglecta correctionis crimen. Quia in re non usque parem, sed longe graviores habent causam quibus per Prophetam dicitur: Ille quidem in suo peccato morietur, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiescam. Ad hoc enim speculatores, hoc est populum præpositi constituti sunt in Ecclesiis, ut non parcant objurgando peccata. Nec ideo tam ab hujusmodi culpa penitus alienus est, qui licet præpositus non sit, in eis tamen quibus vita hujus necessitate conjugantur, multa monenda, vel arguenda novit, & negligit, devitans eorum offensiones, propter illa quibus in hac vita, non indebitur uitium, sed pluquam debuit defecatur. Tandem lib. 10. c. 29. animadvertis, superbos omnes correctionem contempnere. An forte corrigi puderet? Et hoc vitium non nisi superhunc est.

XV. S. Thomas 2. 2. q. 33. art. 4. rationem assignat. Corripi, inquit, est actus charitatis. Ergo ad eos omnes quos charitable prosequi debemus, se extendit. Superiores autem ferventiori charitate diligendi qui quanto in loco sublimiori splendent, tanto in periculo majori versantur, inquit S. Augustinus. Ergo præ ceteris spirituali correctionis elemosyna indigent. Si omnes manuendue, & humiliatae, Superiores potissimum summa reverentia, & animi demissione corrigitur, ut inquit ibidem S. Thomas. Pauci Superiores corrigitur, quia pauci ex humiliatis argumenta perhibent, unde præsumere, & sperare subditus queant emendationis fructum. Pauci subditis correctionis præceptum implent, quia pauci timor, & spei expertes reperiuntur, pauci a culpis ita immunes, ut redargi a Superioribus nequeant. Recogitent Superiores, se de omnibus peccatis per subditos commisis ob eorum negligientiam in corrigo, rationem Deo reddituros. Verent animo subdit, se minime liberos esse à corrigitur in spiritu humiliatis suis Superioribus, si spes profectus afflugeat: quod præceptum illos præferit urgeat qui Superiores adjuvant ex officio subditorum regimine.

XVI. QUEST. VI. Qui sunt Superiores qui peculiari jure obstringuntur ad correctionem? RESP. Pralati subditos, parentes filios, domini famulos, mariti uxores, tutores pupilos, Patroci populum suum. Confessarii penitentes, curatores minores corrigeat peculiari jure altinguntur. Illi non modo charitatis simile, ut exercet omnes, verum etiam iustitia lege altinguntur corrigitur inferiores. Superiores enim præter communis præceptum vinculum officii ligamini devincti sunt. Dupliciter autem correctionem peragere. Pralati debent, alteram judicalem, alteram fraternalem.

XVII. QUEST. VII. Quæ spes preficitur con-

cipi debet ut fraterna correctionis praeceptum obligat? RESP. Quatuor esse conditiones quae praecedere correctionem fraternalm debent, jam supra indicatum est. De eaturem nunc intelligentia breviter differendum. De correctione non judiciali, quæ fieri etiam sine profectus spe debet, sed fraternali nunc sermo est. Hujusque correctionis finis est delinquentis emendatio. Si illius emendationis spes desit, præceptum non obligat, ut 2. 2. q. 33. art. 2. docet Angelicus. Alia vera est correctionis fraternalis, cuius finis est emendatio delinquenter, non habens conditionem, sed simplicem admonitionem. Et id ubi probabilitas estimatur quod peccator admonitionem non recipiat, sed ad peccatorum labitur, est ab ususmodi correctione desistendum: quia ea que sunt ad finem, debent regulari scandam quod exigit ratio finis.

XVIII. Convenit penes omnes non requiri ipsum certam, sed sufficere probabilem. Frequenter homines violent correctionis præceptum, quia desperant de emendationis profecto. Mentiuntur iniquitas sibi. Modo homines dicunt bene iudicandum de omnibus, omniumque sperandam esse talutem. Modo, cum implere correctionis præceptum debeant, temere de omnibus judicant, atque, se non obtingit tali præcepto, quia nulla profectus spes refulgat. Non advertunt isti, superbos, reprobosque se iudicare illos quos correctionem contempturos fore concipiunt. Rara est delinquentium emendatio, non tam ab illorum malitia, quam ob correctionem defectum. Non inferior plures esse perrectores pervicaces, obstinatosque qui nolunt intelligere ut bene agant. Sed verum etiam est deesse correctores, qui aut præceptum implere velint, aut sine charitate, prudenter, manuferidine, veroque zelo prædicti. Ad me quod attinet, plures inveni qui correctionem suscepserunt quam qui contempserunt. Si prima correcione non prodest, repetenda tertiis est, quoties concipiatur spes emendationis. Id est repetit sepe duriorem frangunt. Quando dubitatur correctionem plus mali, quam boni pariturae fore, abstinentiam ab eadem est. Si vero dubitatur non de majori mali, sed solum de profecto, facienda correcione est. In ludo si non dubitas de jactura, sed solim de lucro, aliam jacis. In extrema necessitate facienda correcione est, quamvis dubites noctura non sit, an profutura.

XIX. QUÆST. VIII. Differere correcione debet, ut tempore opportuno peragatur? RESP. Altera conditio quæ comitari correctionem debet, est temporis opportunitas. Accelerari, vel differi correcione debet, prout expensis circumstantiis iudicatur correcione hoc, aut illo tempore magis profutura. Non liberarum à correctione præcepto, propter quod ab aliis faciendum prævidetur. Quoniam præceptum omnes, & singulos obligat. Et mandavit illis unicuique de proximo suo: Eccl. 17.

XX. QUÆST. IX. Quis ordo in correctione servandus? RESP. Præceptus hic ordo est c. 19. Evangeliiæ Matthæi: Si peccaverit in te frater tuus, vade, & corripi cum inter te, & ipsi unum

lam. Si te audierit, iucratu eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trivio rectum fecisse verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ. Si autem Ecclesiæ non audierit, si tibi fuerit ethicus, & publicanus.

XXI. Tria servanda præcipiuntur. 1. Ut secretio correcione fiat. 2. Ut si inutilis sit correcio, telles adhibeantur. 3. Ut superiori delictum deferratur, quando prefata duo non profunt. Hic ordo non consili, sed præcepti est, ut committat Theologi cum S. Thoma 2. 2. q. 33. art. 7. docent. Ostendit enim Angelicus ordinem hunc esse legi nature consonantem. Nam ordo ita primum salutem aeternam, deinde famam proximi spectat. Servandus autem ordo est melior modo. Non advocentur telles, si privata, secreta correcione prodest; si telles unus sufficiat, non advocentur duo. In ordine isto servando spectanda sunt criminum genera. Si peccatum publicum est, aut dannum proximo inferens, publicè arguendum est, ut 1. ad Timob. 5. S. Paulus docet. Peccantem coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habent. Deferti etiam tunc ad Superiorum deber.

XXII. QUÆST. X. Obligare servandi ordinis præceptum, cum exigitur secundus Prelatum corrigendum fore delinquentem? RESP. Disputant in utramque partem Theologi. Nonnulli defendunt ad superiorem, ut patrem, crimen defendunt, cum previdetur melius ab eodem correcione facienda.

XXIII. Probabilior mihi sententia est servandum esse communiter ordinem hunc: quia præceptum ordinis servandi, & naturaliter est, & divinum: & quia raro contingit, specialis omnibus, melius fieri per Prelatum quam per privatam personam. Adversarii concedunt bene fieri per hominem privatum correctionem posse, ideoque ajunt, melius fieri per Prelatum. Peccator infamatur certe apud Prelatum, dum eidem crimen revelatur peccantis. Porro hac diffamatio concurbit delinquentem, eumque ad fructum correctionis ineptum reddit. Si comparetur haec major Prelati aptitudo cum turbatione corrigitur. In ludo si non dubitas de jactura, sed solim de lucro, aliam jacis. In extrema necessitate facienda correcione est, quamvis dubites noctura non sit, an profutura.

XXIV. Sententiam nostram luculenter S. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. est 5. docet Dicendum, quod Prelato non est obediendum contra præceptum Domini, secundum illud A. 5. 3. Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Et idem quando Prelatus præcipit ut sibi dicatur, quod quis scivoret corrigendum, intelligendum est præceptum sibi, salvo ordine correctionis fraternalis; sive præceptum fiat commantere ad omnes, sive ad aliquem specialiter. Sed si Prelatus expressè præcipitet contra hunc ordinem à Domino institutum, & ipse peccare precipiens, & ei obediens, quasi contra præceptum Domini agens. Unde non est ei obediendum: quia Prelatus non est iudex occulorum, sed filius Deus. Unde non habet potestate præcipiendo aliiquid super occulit, nisi in quantum per aliquis iudicis manifestatur, puta per infamiam, vel per aliquas suspicções: in quibus casibus potest Prelatus præcipere eodem modo, & ceteri timorem habent. Et quia ille qui in occulto peccat, non solum in se peccat, sed etiam in alios, oportet statim procedere ad denuntiationem, ut ususmodi invenientur impeditur.

### Diff. III. de Char. proxim. Cap. X.

inopinato eventu labitur in aliquod peccatum, quod non vergit in damnum tertii, nec communatis. Semper enim pro oculis habendum est præceptum ordinis à Christo præscriptum.

XXVIII. Delicta hereticis, traditionis civitatis, & similia denuntianda sunt Superiori ut iudicii. Opposita opinio damnata est ab Alex. VII. in hac thesi: Quamvis tibi confit Petrum esse hereticum, non teneris denuntiare, si probare non possis. Quamvis crimen hereticis occulitum sit, denuntiandum est iudicii, non ut puniat delinquentem, sed ut caveat bono publico, ut 2. 2. q. 33. art. 7. S. Thomas docet. Quidam enim peccata occulta sunt que sunt in monumentum proximorum vel corporale, vel spirituale; puta si aliquis occulit tradit quomodo civitas tradatur bofibus, vel si hereticus privatum homini à fide avertat. Et quia ille qui in occulto peccat, non solum in se peccat, sed etiam in alios, oportet statim procedere ad denuntiationem, ut ususmodi invenientur impeditur.

XXIX. Accedit præceptum Alex. VII. qui in sua Bulla data an. 1660. cuius hoc est initium Licit aliud, iubet ut crimen hereticum tamet occulit deferatur ad sancta Inquisitionis Tribunal. De hereticis itaque denuntianda superiori obligatio adest præceptum ecclesiasticum. De manifestando traditionis crimine nullum exstat præceptum Ecclesiæ. Quare si certa emendationis argumenta occurserent, præmiti potest correcio lecra. Verum raro occurrit emendationis argumenta solidia eorum criminum que vergunt in damnum, aut communatis, aut in detrimentum tertii: idcirco peccata haec defert communiter ad Superiorum debent, ut innocentes præserventur. Interdum satis est innocentes, moniti, ut ab infideli sibi caveant, non manifestato, quando circumstantia id permituntur.

XXX. De culpis carnalibus, quæ committuntur Religiis queunt, Theologi disputant, num neglectio fraternalis correctionis ordinis, defertia ejusmodi crimina ad Superiorum debent. Certi, & generalis regula designari nequit. Quando concipi probabilis emendationis spes valet, semper est observandum præceptum divinum. In causa ancipiti standum pro præcepto est. Qui spiritu charitatis succensi obedire Christo, & proximi famam servare student, securiore amplectuntur partem.

XXXI. Velle ergo ut Christiani, & Religiose animosiores essent in objurgandi peccatis publicis, in redarguenda modeste quidem, & reverenter Superiorum illorum funesta indolenzia, qui graffari crimina permittunt. In deferen-  
dis ad Superiorum occulitum fratrum culpis sapientia, & invidentia, & occulitum odium habere locum possunt. Raor vero peccatur in admonendis Superioribus illis qui palam, & coram omnibus regimini officia implere negligunt. Ab hac enim correctione omnes humani respectus, & politica rationes abducunt: quoniam communiter subtilis omnes aut sperant, aut timere aliquid à Superioribus valent. Quomodo præsumi spiritus evangelicae charitatis potest, si occula privatorum criminis ad Superiorum de-